"Acaparamlento El que en cuantfa superior a cincuenta (50) salarios mfnimos legates 
mensuales vigentes acapare o, de cualquier manera, sustraiga de/ comercio artfcu/o o 
producto oficialmente considerado de primera necesidad, incurrira en prisi6n de cuarenta y 
ocho (48) a ciento ocho (108) meses y mu/ta de veintiseis punto sesenta y seis (26.66) a 
trescientos (300) salarios minimos legates mensuales vigentesn. 

Que el Articulo 298 del C6digo Penal sostiene: 

"Especu/aci6n. El productor, fabricante o distribuidor mayorista que ponga en venta 
artfcu/o o genero oficialmente considerado como de primera necesidad a precios 
superiores a los fijados por autoridad competente, incurrira en prisi6n de cuarenta y ocho 
(48) a ciento ocho (108) meses y mu/ta de veintiseis punto sesenta y seis (26.66) a 
trescientos (300) salarios mfnimos legates mensuales vigentes. 
La pena sera de cinco (5) anos a diez (10) anos de prisi6n y mu/ta de cuarenta (40) a mil 
(1.000) salarios minimos legates mensua/es vigentes, cuando se trate de medicamento o